基于共振 Raman 增强的三阶非线性过程*
裴丽娅†
(北京化工大学数理学院, 北京　100029)
(2020 年 3 月 20日收到; 2020 年 5 月 18日收到修改稿)
本文实验上观察到在 85Rb原子蒸气 D1线系统中, 基于 Raman共振的四波混频得到显著地增强; 并且通
过模拟看到, 随着耦合光功率的减小或多普勒展宽的增大, 信号线宽呈现被压窄的趋势. 我们利用宏观极化
干涉理论对光谱线宽的特点进行了分析, 并诠释了在多普勒增宽 L-型能级系统中的四波混频与电磁感应透
明均来源于受激 Raman散射, 区别在于探测方式和对象的不同.

(2)
从 (1)式可以得到与该路径相应的三阶非线性原
子极化 (用极点形式表示):
P1(A) =
Nµ1G1G2
∗G3
(∆1 − iΓ10)
(
∆1 − ∆̃+
)(
∆1 − ∆̃−
) . (3)
其中
∆̃± =
1
2
[∆2 + i (Γ10 + Γ20)]
± 1
2
√
[∆2 − i (Γ10 − Γ20)]
2
+ 4
(
|G2|2 + |G3|2
)
.
(4)
|0⟩ |2⟩ ρ20
∆1 = 0 ∆1 = iΓ10
通过 (3)式的三个极点, 来看看基于 Raman相干
的三阶非线性过程. 首先从 (2)式看出, 两光场 (探
测光和耦合光)与原子介质相互作用会诱导产生基
态   与   之间的原子 Raman相干   ; 当形成的
原子相干进一步与控制光相互作用时, 就会在单光
子共振 (  , 即极点  的实部)处放出
受激 Raman散射光子, 也就是 (1)式的第一部分
ρ20 |±⟩
∆1 = ∆± ∆̃±
∆2 =
0 ∆1 = ±
√
|G2|2 + |G3|2
(即路径 A)所表达的三阶非线性过程. 而在建立原
子相干   的过程中形成的缀饰态   , 亦会对
 (即极点   的实部)处的受激 Raman散
射光子产生吸收. 根据 (4)式, 当耦合光共振(
 )时 , 系统的缀饰态位于
处. 经原子系统产生的 FWM信号, 其线宽与系统
的吸收系数和色散系数均有关系.
3   实　验
5S1/2,
F = 3 → 5P1/2, F ′ = 2
ω2 =
ω3 5S1/2, F = 2 → 5P1/2, F ′ = 2
ω1
ωs
ω1
ωs
如图 1所示 , 作用于 85Rb原子 D1线
 之间的是线偏振相互垂直的
耦合光场 w2(‖)和控制光场 w3(⊥), 需注意的是:
在如图 2所示的实验装置中, 这两个光场来自同一
台 795 nm半导体激光器 DL2, 其频率相等 (
 ). 作用于   之间的
是水平偏振 (‖)的弱探测光场  , 该光场来自另
一台单独的 795 nm半导体激光器 DL1. 三束光经
过一个偏振分束器合成一路后近似同向传播: 其中
耦合光与控制光完全重合, 与探测光在 Rb泡 (长
度 75 mm; 室温 27 ℃)中心处光斑重合然后以极
小的角度分开 ; 三束光的光斑高斯直径均约为
1.5 mm, 其均经过光纤以改良光斑质量. 在这里,
介质的多普勒展宽线宽大约为 510 MHz. 我们在